Quidquid si de hoc ordine perfectionis inter infusionem gratiae, & remissionem peccati, sufficit ad veritatem nostræ Conclusio- nis, quod non sint unica mutatione, quemadmodum illuminatio & expulsio tenebrarum; adeoque saltem per Deum ab invicem possint separari, quamvis de facta numquam leparentur in justificatione peccatoris.

405. Sed numquid exinde sequitur, Deum posse remittere peccata mortalia absque mutatione illius physica peccatoris? Sequitur planè, sed inadequare, nimurum quantum est ex parte infusionis gratiae. Interim manet aliqua difficultas ex parte meriti sive actus retractationis, qui videtur nonnullis necessarius ad peccati remissionem, etiam de potentia Dei absolute. Itaque erit

CONCLUSIO VII.

De potentia Dei ordinata non remittitur adulto peccatum mortale sine omni ejus merito.

407. *Probarum Conclus. ex Script.* **N**on dubito de veritate hujus Conclusio- nis, propter Scripturam sacram, quæ infinitis proptermodum locis requirit actum Penitentiae ad remissionem peccati, ut patet ex alibi dictis: illi autem actus est meritorum, si non de condigno, saltem de congruo. Loquor de peccatore adulto; nam certum est parvulus in Baptismo remitti peccatum absque proprio merito, cuius sunt incapaces.

Hanc Conclusionem sic intellegam, nuf- piam negavit Scotus, neque primus fuit illius meriti inventor. Doctorem Subtilem requiri- re actum Penitentiae ad remissionem pec-

cati mortalis, demonstravimus scđt. 4. coroll. 1. illa sententia mortis, dum justificat extra Sacra- mentum, exprefse vō. ac meritorum de con- gruo 4. dict. 14. q. 2. n. 14. ibi: Iste mor- dicitur Attrito, & est dissipatio, sine meritorum de congruo ad deletionem peccati mortalium. Et n. 15. ibi: Potest ergo dici, quod Dens disponit per Attritionem in aliquo tempore, tamquam per aliquod me- ritum de congruo in aliquo instanti dare gratiam, & pro illa Attritione, ut pro merito iustificari, sc̄nt meritorum infirmationib⁹.

Et quamquam hujusmodi Attritio non sit necclaria in Sacramento, ut docet Scorus 4. dict. 14. q. 6. n. 6. & 7. sed sufficiat opus re- terius cum amione interiori impedimenti, id est, cum voluntate suscipiendo Sacramentum Ecclesie, & sine obice peccati mortalis actualiter sibi facit vel in voluntate inservientis; equidem numquam negavit Doctor, illam voluntatem suscipien- di Sacramentum, & aliquem disponentiam peccati, cuius meminit ibidem n. 9. dicens: Concedo ergo, quod ante perceptionem dignam Pa- rentem oportet iustificari vel simpliciter, & tunc per Penitentie Sacramentum non detulerit peccatum, sed gratia que insit auctor, vel iustificari secun- dum quid, scilicet ut habeat aliquem disponentiam de peccatis, & propositum cavendi de casto, & veli suscipere Sacramentum Penitentia, in quo Attrito vel Contritione: illam, inquam, disponentiam, nufpiam gentium simpliciter negavit esse meritorum de congruo; meritorum, inquam, aliquale, quamvis non tale, ut ei debetur iustificatio ante suspicionem Sacramenti.

Ex vero quid aliud resipicitur ad meritorum de congruo, quam ut sit opus liberum, ho- nestum, & quodammodo relatum in Deum, &, si sicut resipicit ad præmium supernatu- rale, procedens à gratia? Hæc autem omnia convenient illi aliquali disponentiam, quæ requiruntur cum Sacramento ad iustificati- onem, ut ex dictis soprà luce meridianâ illu- stris est.

Ceterum, meritorum congruum agnoscit. Augustinus pluribus locis lib. de Predesti- natione. c. 2. ibi: Quis autem dicat, cum, qui tam caput credere, ab illo, in quem creditus, nihil mereri? Quasi dicaret, nullus hoc audierit dicere. Epist. 106. sic scribit: Si quis dixerit quod gra- tiam bene operandi fides mereatur, negare non pos- sumus, immo vero gratissime confitemur. Et Epist. 105. Christus non pro nullis, ut homines conder- tur; sed pro impiis mortuis est, ut iustificantur; quippe homo erat, qui dicebat: Misericordia ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum: Possunt quidem dicere remissionem pecca- torum esse gratiam, quæ nullis præcedentibus meritis (condignis) datur. Quid enim boni meriti (condigni) habere possunt peccatores? Sed tamen nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito (con- gruo) est, si fides eam impetrat. Neque enim nullum